Normas Legales del 31.10.2012

18

ENERGIA'Y MINAS

Anexosdel D.S.N°043-2012-EM, mediante
el cual se establecen disposiciones
complementarias a Decretos Legislativos
N° 1100 y N° 1105 e incorporan
modificaciones al marco normativo
minero

( EI' D.S. N° 043-2012-EM se publicé en la edicion del
dia 30 de octubre de 2012)

ANEXO 1

CONTENIDO DEL EXPEDIENTE TECNICO PARA EL
PRODUCTOR MINERO ARTESANAL

A) PARA ACTIVIDAD MINERA SUBTERRANEA Y A
TAJO ABIERTO
El Expediente técnico contendra lo siguiente:

a) Introduccién.

b) Geologia General del area donde se desarrollara la
actividad.

c) Descripcion de la actividad minera (exploracion y
explotacion):

» Labores mineras a desarrollarse como: crucero,
galeria, chimenea, tajo, tajo abierto, botaderos, entre
otros.

* De la perforacién, voladura, limpieza, ventilacion,
sostenimiento, transporte de mineral, entre otros.

« Para mineria no metalica: proceso de explotacion,
chancado, clasificacion y transporte, segun el caso.

» Del polvorin y su ubicacién, de ser el caso.

* Relacion de equipos basicos y herramientas a
utilizarse.

* Plano general en coordenadas UTM PSAD 56 de
las labores mineras (boca mina, tajo, desmonteras y otros
componentes).

d) Descripcion del beneficio de minerales, de ser el
caso:

* Proceso Metalurgico:

1. Lixiviacién.

2. Gravimetria.

3. Amalgamacion.

» Plano general en coordenadas UTM PSAD 56 de la
ubicacion de los componentes de cada uno de los procesos
de beneficio y relaveras.

* De los equipos basicos y herramientas a utilizarse en
cada uno de los procesos indicados en lineas arriba.

e) Medidas de Seguridad y Salud en el Trabajo: Indicar
en forma resumida las medidas de seguridad a implantar en
la operacion.

B)PARA LA ACTIVIDAD MINERA EN PLACERES
AURIFEROS:
El expediente técnico contendra lo siguiente:

a) Introduccién.

b) Descripciéon de la actividad minera (métodos
artesanales de explotacion).

» De las labores mineras a desarrollarse.

* Relacion de equipos basicos y herramientas a
utilizarse.

* Plano General en coordenadas UTM PSAD 56 de las
labores mineras.


REAL TIME EIRL
de su Titular, dispondrá la implementación y ejecución de las
evaluaciones del sistema educativo de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 1 del referido Decreto Supremo Nº
021-2007-ED;
Que, con la Resolución Ministerial Nº 0271-2012-ED,
se dispuso la implementación y ejecución a nivel nacional
durante el presente ejercicio presupuestal de la Evaluación
Censal de Estudiantes 2012 (ECE 2012), a los estudiantes que
concluyen el segundo grado de primaria de Educación Básica
Regular en comprensión lectora y matemática; así como a
los estudiantes que concluyen el cuarto grado de primaria
en las instituciones educativas que están implementando el
Programa de Educación Intercultural Bilingüe, en comprensión
lectora en quechua Cusco Collao, aimara, shipibo, awajún y
castellano como segunda lengua;
Que, con Informe Nº 013-2012/SPE/PLANMED/
UMC, la Jefa de la Unidad de Medición de la Calidad
Educativa remite para consideración y aprobación, un
proyecto de documento normativo denominado “Norma
para la Implementación y Ejecución a nivel nacional de la
Evaluación Censal de Estudiantes 2012 (ECE 2012)”;
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley
Nº 25762, modiﬁ cado por la Ley Nº 26510; en el Decreto
Supremo Nº 021-2007-ED; en el Decreto Supremo Nº 015-
2008-ED; y, en el Decreto Supremo Nº 006-2012-ED, que
aprobó el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) y
el Cuadro para Asignación de Personal (CAP) del Ministerio
de Educación;
SE RESUELVE:
Artículo 1.- Aprobar la “Norma para la Implementación
y Ejecución a nivel nacional de la Evaluación Censal de
Estudiantes 2012 (ECE 2012)”, que forma parte integrante
de la presente Resolución.
Artículo 2.- Disponer que la Oﬁ cina de Prensa publique
la presente Resolución Ministerial así como el documento
normativo aprobado en el artículo precedente, en el Portal
Institucional del Ministerio de Educación (www.minedu.gob.
pe/normatividad/).
Regístrese, comuníquese y publíquese.
PATRICIA SALAS O’BRIEN
Ministra de Educación
860467-1
Aceptan renuncia y encargan funciones
de Jefe de la Oficina de Informática,
dependiente de la Secretaría de
Planificación Estratégica del Ministerio
RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0423-2012-ED
Lima, 29 de octubre de 2012
CONSIDERANDO:
Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 0453-2011-
ED, se designó al señor Walter Fidel Escajadillo Chimayco,
en el cargo de Jefe de la Oﬁ cina de Informática, dependiente
de la Secretaría de Planiﬁ cación Estratégica del Ministerio
de Educación, cargo considerado de conﬁ anza;
Que, el citado funcionario ha formulado renuncia al
cargo que venía desempeñando;
Que, a ﬁ n de garantizar la continuidad del servicio,
resulta necesario encargar las funciones de Jefe de la
Oﬁ cina de Informática, dependiente de la Secretaría de
Planiﬁ cación Estratégica del Ministerio de Educación;
De conformidad, con lo previsto en la Ley Nº 27594,
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el
nombramiento y designación de funcionarios; en la Ley Nº
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en el Decreto
Ley Nº 25762, Ley Orgánica del Ministerio de Educación,
modiﬁ cado por la Ley Nº 26510 y en el Decreto Supremo Nº
006-2012-ED que aprueba el Reglamento de Organización y
Funciones (ROF) y el Cuadro para Asignación de Personal
(CAP) del Ministerio de Educación;
SE RESUELVE:
Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el señor
Walter Fidel Escajadillo Chimayco, al cargo de Jefe de la
Oﬁ cina de Informática, dependiente de la Secretaría de
Planiﬁ cación Estratégica del Ministerio de Educación,
dándosele las gracias por los servicios prestados.

REAL TIME EIRL
Artículo 2.- Encargar al señor Sandro Luis Marcone
Flores, Director General de Tecnologías Educativas, las
funciones de Jefe de la Oﬁ cina de Informática, dependiente
de la Secretaría de Planiﬁ cación Estratégica del Ministerio
de Educación, en adición a sus funciones y en tanto se
designe al titular del referido cargo.
Regístrese, comuníquese y publíquese.
PATRICIA SALAS O’BRIEN
Ministra de Educación
860467-2


Normas Legales del 31.10.2012

19

c) Descripciéon del beneficio de minerales, de ser el
caso:

* Proceso de recuperacion del oro:

1. Amalgamacion.

2. Gravimetria.

* Plano General en coordenadas UTM PSAD 56 de
ubicacion de los componentes de cada uno de los procesos,
seguin como corresponda.

» De los equipos basicos y herramientas a utilizarse en
cada uno de los procesos.

d) Medidas de Seguridad y Salud Ocupacional: Indicar
en forma resumida las medidas de seguridad a implantar
en la operacion.

CONTENIDO DEL EXPEDIENTE TECNICO PARA EL
PEQUENO PRODUCTOR MINERO

. PARA AUTORIZACION DE INICIO/REINICIO DE
ACTIVIDADES DE EXPLOTACION EN CONCESIONES
MINERAS METALICAS/NO METALICAS (INCLUYE
APROBACION DE PLAN DE MINADO) Y MODIFICACIO-
NES

_A)EXPLOTACION DE MATERIALES DE CONSTRUC-
CION Y EXPLOTACION MINERA A CIELO ABIERTO
(CONCESIONES METALICAS Y NO METALICAS)

1. Plano general de ubicacion de todas las instalaciones
del proyecto, incluidas mina(s), botadero(s), cantera(s) de
préstamo, planta de beneficio, relavera(s), talleres, vias de
acceso, campamentos, enfermeria y otros, en coordenadas
UTM WGS 84 y a escala adecuada. Asimismo, dicho plano
debera contener superpuestas las concesiones mineras,
terrenos superficiales y el area georeferenciada del estudio
ambiental aprobado (adjuntar en formato DWG, editable).

2. Estudio de ingenieria (topografico, geotécnico,
hidrolégico, peligro sismico).

3. Plan de Minado detallado, sustentando: geologia
regional y local, geologia estructural, geologia econémica,
evaluacion economica, método de explotaciéon, recursos,
planeamiento de minado, y otros detalles técnicos.

4. Disefio del tajo sustentado con los estudios de
ingenieria, indicando los limites finales de explotacion,
secciones verticales y area de influencia no minable,
entendidas éstas como la franja de cien (100) metros de
ancho como minimo alrededor del tajo abierto, medida
desde el limite final, asi como los parametros de disefio
utilizados en rampas, bermas y banquetas de seguridad
(area de seguridad) y carreteras de alivio.

5. Disefio detallado de los botaderos, incorporando
secuencia de llenado del mismo y medidas de control de
estabilidad fisica, ademas de implementar recomendaciones
del EIA. El referido estudio debe contener estudio de
cimentaciones, hidrolégico, de peligro sismico y otros que
aseguren la estabilidad fisica del depodsito de desmonte.
Asimismo, se debera sustentar técnicamente la estabilidad
quimica del deposito de desmonte.

6. Disefio detallado de almacenes de sustancias
peligrosas y sub estaciones eléctricas o casa de fuerza,
incorporando medidas de seguridad y manejo de
contingencias; asi como la autorizacién de funcionamiento
del polvorin, expedida por la DICSCAMEC.

7. Medidas de seguridad y salud ocupacional
(Reglamento Interno, Organigrama, Manual de Organizacion
y Funciones, Procedimientos Escritos de Trabajo Seguro,
Programa de Capacitacion al Personal.

8. El limite de explotacién se establecera de acuerdo al
lugar donde se ubica el tajo abierto:

8.1  Si el tajo abierto esta ubicado en zonas alejadas
de las poblaciones o centros poblados o de expansion
urbana, el limite del tajo sera hasta el limite econémico del
depdsito a explotar.

8.2  Sieltajo abierto esta ubicado préxima a zona urbana
y/o dentro o proximas a zonas de expansion urbana, el limite
superior o cresta del tajo debera considerar un area de influencia
no menor de cien (100) metros, medidos alrededor de la cresta
final del tajo, respetando estrictamente las viviendas, derechos
de terceros y/o infraestructuras publicas mas cercanas. Dichas
areas no podran ser afectadas ni explotadas bajo ninguna
circunstancia. Asimismo, la profundidad de explotacién de los
tajos no podra ser inferior al nivel superficial de la zona urbana
(o de expansion urbana) en la que se encuentre.

9. Cronograma de ejecucion de las actividades.

B)EXPLOTACION EN MINERIA SUBTERRANEA
(CONCESIONES METALICAS Y NO METALICAS)

1. Plano general de ubicacion de
instalaciones superficiales del proyecto,

todas las
incluidas

bocamina(s), botadero(s), cantera(s) de préstamo,
planta de beneficio, relavera(s), talleres, vias de acceso,
campamentos, enfermeria y otros, en coordenadas UTM
WGS 84 y a escala adecuada. Asimismo, dicho plano
debera contener superpuestas las concesiones mineras,
terrenos superficiales y el area georeferenciada del
Estudio Ambiental aprobado (adjuntar en formato DWG,
editable).

2. Estudio de ingenieria (topografico,
hidroldgico, peligro sismico).

Plan de Minado detallado sustentado: geologia
regional y local, geologia econdmica, evaluacion econémica,
método de explotacion, recursos, planeamiento de minado,
y otros detalles técnicos.

4. Estudio geomecanico, sustentado con los estudios de
ingenieria, que incluya registro de mapeos geomecanicos
y geotécnicos, conducentes a caracterizar y zonificar el
macizo rocoso. Disefio de labores mineras y sostenimiento
sustentado en la clasificacién geomecanica y parametros
de resistencia del macizo rocoso.

5. Disefio de labores mineras de acuerdo a
la zonificacion geomecanica, sustentando ciclos
(perforacién, voladura, carguio, transporte, ventilacion,
relleno, drenaje, etc.). Asimismo, debe indicar la ubicacion
de los refugios.

6. Diseno detallado de los botaderos, incorporando la
secuencia de llenado y medidas de control de su estabilidad
fisica y quimica; ademas de implementar recomendaciones
del EIA.

7. Disefio del polvorin, almacenes de sustancias
peligrosas y sub estaciones eléctricas (o casa de
fuerza), incorporando medidas de seguridad y manejo de
contingencias; asi como la autorizacion de funcionamiento
del polvorin expedida por la DICSCAMEC.

8. Disefio detallado del sistema de ventilacion
estableciendo el balance de ingreso de aire fresco y salida
de aire viciado.

9. Medidas de seguridad y salud ocupacional
(Reglamento Interno, Organigrama, Manual de
Organizacién y Funcmnes Procedimientos Escritos
de Trabajo Seguro, Programas de Capacitaciéon al
personal).

10. Programa detallado de avances y labores mineras
(tajeos, galerias, cruceros, subniveles, chimeneas,
entre otras), adjuntando planos en planta por nivel.

11. Cronograma de ejecucion de las actividades.

geotécnico,

1. AUTORIZACION DE BENEFICIO DE MINERALES
PARA LA PEQUENA MINERIA

1. Ingenieria detallada de las obras civiles.
(Planta metalurgica, depdsito de relaves, plataforma
de lixiviacion, obras auxiliares y complementarias).
Resumen ejecutivo, criterios de disefio, disefio civil,
disefio geotécnico, implementacion de recomendaciones
del EIA., especificaciones técnicas para la construccion,
manual de aseguramiento de la calidad de la
construcciéon (CQA), manual de operaciones y manejo
de contingencias.

2. Ingenieria detallada de las instalaciones
electromecanicas: Resumen ejecutivo, criterios de
disefio (sustentado en una memoria de calculos), disefio
de las instalaciones electromecanicas, especificaciones
técnicas de las instalaciones electromecanicas, manual de
aseguramiento de la calidad (CQA, manual de operaciones
y manejo de contingencias).

3. Ingenieria detallada del proceso metallrgico:
Descripcion general del proceso metallrgico, diagrama de
flujoy relacion de equipos, sistemas de alimentacion y
clase de mineral a tratar, reactivos a utilizar, balance de agua
del proceso, balance metallurgico, consumo energético y
origen, productos finales, manual de operaciones y manejo
de contingencias.

4. Estaciones de Control: Puntos de monitoreo
ambiental (agua y aire), puntos de monitoreo geotécnicos,
control de instrumentacion.

5. Cronograma y presupuesto detallado.

6. Permisos y autorizaciones: Recibo de pago
original por derecho de vigencia, recibo de pago por
derecho de tramite, resolucién que aprueba los estudios de
aprovechamiento hidrico, autorizacion de la construcciéon
de las obras hidricas, Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, licencia de uso de agua, acreditacion de uso de
terreno superficial donde se encuentra el area solicitada,
declaracion jurada de compromiso ambiental y social segun
D. S. N° 042-2003-EM y modificatorias, autorizacién de
vertimientos.




20

Normas Legales del 31.10.2012

€-168098
av.LOoL

¥4
02
61
8l
Ll
9l
Sl
14!
el
¢l
1
0k

6

8

L

9

S

14

€

4

I

BET
uoISaU0)
opeqoidy opeqoidy [etopadng | [ejoiedng €| 2iqos
‘oloouag ap | opeqoidy ‘ONI}99110) oudliaL oudlId) ap uoloejodxg
SapepIAIY vdIo uoisasuoy ‘opeuly |ejusiquy senby aposnap | pepaidoid ap | ap OjNUOD |UQISIY AP | UOISBIUOD | osjwoidwio)
uoioeyoeded | ap epeinp 9p pnydljos 9p ueld uoljsar ap aposnaep | UQIDEZIIOINY | UOIDBYPAIdY | O OpIendy | Ojesjuo) op JejniL ap

UQIOBZIIOINY [BJO] | AP OPBOIIMAY | UOIdBIR|9(Q 09]Uud9] djualpadx3 ojuswinisu] | uolvezuoINy leloiadng oualiaL BJAUI[\ UOISAIU0) uojoeJe|9aq |B190S UOZEY O AIqUION N

TVYNVS3LYY OHININ/OYANIN H0LONA0Hd ONIND3d - SYHANIN S3AVAIAILIY NOIQVZITVINHO4 3a 0S3304d 3d TYNSNIN TOHLNOD

¢ OXaNv

‘30 SIN 314043
“IYNOID3H NOIDO3dIa




